A. Czubiński, Poznań 1982, s. 8. Statystycznie rzecz ujmując, w ciągu dziejów była to już dziesiąta wojna rosyjsko-turecka.

<sup>2</sup> Całościowa analiza tego problemu zob. M. Tanty, *Bosfor i Dardanele w polityce mocarstw*, Warszawa 1882.

turecko-rosyjski układ z San Stefano (19 lutego/3 marca 1878 r.) poddano — w celu uzyskania akceptacji — pod osąd społeczności międzynarodowej na kongresie w Berlinie (13 czerwca–13 lipca 1878 r.).

Opinia Rosjan, zarówno na temat przebiegu wojny, jak i jej zakończenia, nie była jednoznaczna. Świadczy o tym bogata literatura pamiętnikarska, pozwalająca prześledzić zmiany nastrojów społecznych.

Najsilniejsza z tamtejszych twierdz — Plewna — odparła trzy szturm rosyjskie i dopiero jej ścisła blokada oraz wyczerpanie się zapasów żywności i amunicji zmusiły Osmana Paszę do kapitulacji 28 listopada (10 grudnia) 1877 r. Walki na Kaukazie miały drugorzędne znaczenie, z czego zdawali sobie sprawę zarówno Turcy, jak i głównodowodzący tam wojskami rosyjskimi w. ks. Michaił Nikołajewicz. Będący wtedy w stopniu kapitana Aleksiej Brusilow pisał, że wojska tureckie nie stawiały większego oporu i dlatego zdecydowano się na szturm twierdzy Kars.

Możliwe i w miarę korzystne dla Rosji warunki można było uzyskać w Londynie i temu właśnie służyły londyńskie rozmowy Szuwałowa z lordem Salisbury. Obydwaj politycy w trakcie prawie dwumiesięcznych rozmów osiągnęli to, co było wtedy możliwe. Efektem był podpisany 18 (30) maja 1878 r. protokół londyński, nazywany niekiedy memorandum. Uzupełnienie rozmów londyńskich stanowiło, podpisane 6 czerwca w Wiedniu, porozumienie angielsko-austriackie. Kompromisowe decyzje, które wtedy zapadły, pozwalały zwołać kongres międzynarodowy<sup>52</sup>.